
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

sexta-feira, 27 de junho de 2014 Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Manoel Vitorino publica

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

SUMÁRIO
• Resoluções N° 001 a 003/2014

• Resultados de Julgamento das Licitações: Pregão Presencial nº 023/2014, Tomada de Preços nº 002 e 003/2014

• Resultados de Julgamento das Licitações: Pregão Presencial nº 024 a 026/2014, Tomada de Preços nº 04/2014.

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Resolução

 
 

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997 
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012 
Decreto de Nomeação dos Conselheiros de Saúde  

N° 086/2012 de 04 de Abril de 2012  
 

 

Prefeitura - Rua Gabriel Dantas Novaes, nº 200 – Centro – Fone: (73) 3549-2146 - Manoel Vitorino – BA CEP: 
45.240-000. Secretaria de Saúde - Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492249 - Manoel Vitorino – e-mail: 
saudemv@hotmail.com 

RESOLUÇÃO N° 001/2014 
 
 

“Aprova as contas da Saúde referente 
ao 4º e Último Trimestre de 2013”. 

 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 27 de 

Março de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela 

Lei Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo 

Decreto n° 7.508 de 28 de junho de 2011 e pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de 

1990. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar as Contas da Saúde referente ao 4º e Último Trimestre de 2013 do 
município de Manoel Vitorino-BA; 
 
 
Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Manoel Vitorino-BA, 27 de Março de 2014 
 
 
 
 

 
Diomeson Meira Oliveira 

Presidente do CMS 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4B629F9FEFD053F714E38715010F97B

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 
 

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997 
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012 
Decreto de Nomeação dos Conselheiros de Saúde  

N° 086/2012 de 04 de Abril de 2012  
 

 

Prefeitura - Rua Gabriel Dantas Novaes, nº 200 – Centro – Fone: (73) 3549-2146 - Manoel Vitorino – BA CEP: 
45.240-000. Secretaria de Saúde - Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492249 - Manoel Vitorino – e-mail: 
saudemv@hotmail.com 

RESOLUÇÃO N° 002/2014 
 
 

“Aprova as Intermediações de Mão de 
Obra realizados pela Coof Saúde”. 

 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 15 de Maio 

de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 

Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto 

n° 7.508 de 28 de junho de 2011 e pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de 1990. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar as Intermediações de Mão de Obra realizados pela Coof Saúde no 
município de Manoel Vitorino-BA; 
 
 
Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Manoel Vitorino-BA, 15 de Maio de 2014 
 
 
 
 

 
Diomeson Meira Oliveira 

Presidente do CMS 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4B629F9FEFD053F714E38715010F97B

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

 
 

Lei de Criação n° 308/1997 de 11 de Setembro de 1997 
Lei de Alteração n° 459/2012 de 12 de Abril de 2012 
Decreto de Nomeação dos Conselheiros de Saúde  

N° 086/2012 de 04 de Abril de 2012  
 

 

Prefeitura - Rua Gabriel Dantas Novaes, nº 200 – Centro – Fone: (73) 3549-2146 - Manoel Vitorino – BA CEP: 
45.240-000. Secretaria de Saúde - Avenida Rio Bahia, s/n – Centro – Fone: (73) 35492249 - Manoel Vitorino – e-mail: 
saudemv@hotmail.com 

RESOLUÇÃO N° 003/2014 
 
 

“Aprova o Plano Municipal de Saúde 
de Manoel Vitorino – BA 2014-2017”. 

 
 
 
 
 

O Conselho Municipal de Saúde em sua Reunião Ordinária realizada no dia 15 de Maio 

de 2014, no uso de suas competências regimentais e atribuições conferidas pela Lei 

Orgânica de Saúde 8080/90 de 19 de Setembro de 1990, regulamentada pelo Decreto 

n° 7.508 de 28 de junho de 2011, pela Lei 8142/90 de 28 de Dezembro de 1990 e pela 

Lei Complementar nº 141 de 13 de Janeiro de 2012. 

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
Art. 1° - Aprovar o Plano Municipal de Saúde 2014-2017 do município de Manoel 
Vitorino-BA; 
 
 
Art. 2° - A presente Resolução entrará em vigor a partir da data de sua publicação. 
 
 
Manoel Vitorino-BA, 15 de Maio de 2014 
 
 
 
 

 
Diomeson Meira Oliveira 

Presidente do CMS 
 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E4B629F9FEFD053F714E38715010F97B

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                         A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 023/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a aquisição de equipamentos e materiais, visando à 
implantação do sistema de telefonia móvel do Distrito de Catingal.  
                       Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa 
FABIANA SILVA DE FREITAS ME – SARTEL TELECOMUNICAÇÕES, estabelecida na Rua Antonio 
Ozório, s/n, CEP: 45.730-000, Palmira, Itaju do Colônia/BA, inscrita no CNPJ: 05.133.142/0001-40, foi 
declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem 
como a menor proposta no valor total de R$ 61.240,00 (Sessenta e um mil duzentos e quarenta reais). 
 
Manoel Vitorino – BA, 10 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
           Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DD10FA47AF60D9830E030D683ED76EA

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                       A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 002/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a execução de obras de cobertura da quadra poliesportiva da 
Escola Municipal Robert Kennedy, localizada na sede do Município.  
                        Feito o julgamento a Comissão permanente de Licitações chegou ao seguinte resultado: 
A empresa SÃO MIGUEL CONSTRUÇÕES LTDA ME, estabelecida na Rodovia Jorge Amado, Km 08, 
CEP: 45.657-610, Banco da Vitória, Ilhéus/BA, inscrita no CNPJ: 07.888.952/0001-07, foi declarada 
vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor 
proposta no valor total de R$ 182.934,60 (Cento e oitenta e dois mil, novecentos e trinta e quatro reais e 
sessenta centavos). 
 
Manoel Vitorino – BA, 17 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
          Presidente da C. P. L. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DD10FA47AF60D9830E030D683ED76EA

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                       A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 003/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a contratação de empresa visando execução de obras de 
pavimentação em pedra (paralelepípedo) em diversas ruas do Distrito do Salgado Grande no Município de 
Manoel Vitorino-BA.  
                        Feito o julgamento a Comissão permanente de Licitações chegou ao seguinte resultado: 
A empresa SPAC CONSTRUTORA LTDA, estabelecida na Rua Manoel Vitorino, s/n, CEP: 45.203-165, 
Centro – Jequié-BA, inscrita no CNPJ: 08.204.498/0001/16, foi declarada vencedora do certame, pois 
apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta no valor total de 
R$ 344.043,81 (trezentos e quarenta e quatro mil quarenta e três reais e oitenta e um centavos). 
Ficando a empresa JS CONSTRUTORA OLIVEIRA LTDA, CNPJ: 96.749.809/0001-90, inabilitada no 
certame. 
 
Manoel Vitorino – BA, 20 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
          Presidente da C. P. L. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

5DD10FA47AF60D9830E030D683ED76EA

sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino
Contrato

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                         A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 024/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a prestação de serviços de Engenheiro Civil, no 
acompanhamento de obras e elaboração de projetos básicos e estruturais para atender as necessidades 
desta Administração.  
                       Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa MARIA 
DE FATIMA BRITO PESSOA MACHADO ME – INGENIA SERVIÇOS DE ENGENHARIA, estabelecida 
na Rua Barbosa de Souza, 25, CEP: 45.203-640, Centro, Jequié/BA, inscrita no CNPJ: 19.840.598/0001-
55, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos solicitados no processo 
bem como a menor proposta no valor total de R$ 96.000,00 (Noventa e seis mil reais). 
 
Manoel Vitorino – BA, 17 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
           Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                     A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, torna 
público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 025/2014, Menor 
Preço Global, tendo como objetivo a contratação de empresa visando a prestação de serviços de 
manutenção e limpeza de vias públicas, deste município.  
                   Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa 
COOPSERBA – COOPER. DE TRAB. E PRESTAÇÃO DE SERV GERAIS E ESPECIFICOS, estabelecida 
na Rua Líbano, n° 1.320, 1ª andar, CEP: 45.055-225, J. Guanabara, Vitória da Conquista/BA, inscrita no 
CNPJ: 18.419.900/0001-33, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou todos os documentos 
solicitados no processo bem como a menor proposta no valor total de R$ 137.500,00 (Cento e trinta e 
sete mil quinhentos reais). Ficando a empresa ARQUITEC – ARQUITETURA ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO 
LTDA – EPP, CNPJ: 17.250.532/0001-80, descredenciada a participar do processo, por não apresentar a 
documentação prevista no Edital. 
 
Manoel Vitorino – BA, 06 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
           Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                         A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Pregão Presencial nº 026/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a contratação de empresa visando à prestação de serviços, na 
execução de palestras, oficinas e atividades educacionais, visando o melhoramento do aproveitamento 
escolar de crianças, adolescentes e jovens da rede de ensino municipal, cadastratos no Projeto Criança 
Cidadã, da Secretaria Municipal de Assistência Social.  
                       Feito o julgamento a Equipe de Pregão chegou ao seguinte resultado: A empresa ALLMA 
FORMAÇÃO PEDAGÓGICA LTDA, estabelecida na Rua José Rodrigues Bastos, 125, Centro, Lagedo do 
Tabocal/BA, inscrita no CNPJ: 12.817.277/0001-90, foi declarada vencedora do certame, pois apresentou 
todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta no valor total de R$ 43.300,00 
(Quarenta e três mil reais). Ficando a empresa SER E SABER ASSESSORIA E CONSULTORIA 
EDUCACIONAL LTDA – ME, CNPJ: 19.410.467/0001-38, classificada em 2ª lugar. 
 
Manoel Vitorino – BA, 17 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
           Pregoeiro Municipal 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC



sexta-feira, 27 de junho de 2014  |  Ano IV - Edição nº 00279 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino

ESTADO	DA	BAHIA	
PREFEITURA	MUNICIPAL	DE	MANOEL	VITORINO	
SETOR	DE	LICITAÇÕES	
 

_____________________________________________________________________________________ 
Avenida Gabriel Dantas Novaes, 200, Centro, CEP: 45.240-000 - Telefone: 3549-2545/2547/2146 

CNPJ:13.894.886/0001-06 
Pag.  1x1 

 
PUBLICAÇÃO DO RESULTADO DE JULGAMENTO DE LICITAÇÃO 

 

                       A Prefeitura Municipal de Manoel Vitorino em observância a Lei Federal nº 8.666/93, 
torna público o resultado do julgamento do Processo Licitatório Tomada de Preços nº 004/2014, 
Menor Preço Global, tendo como objetivo a contratação de empresa visando execução de serviços de 
pintura em diversos prédios públicos deste município tanto na sede como na zona rural, conforme Projeto 
Básico.  
                        Feito o julgamento a Comissão permanente de Licitações chegou ao seguinte resultado: 
A empresa SPAC CONSTRUTORA LTDA, estabelecida na Rua Manoel Vitorino, s/n, CEP: 45.203-165, 
Centro – Jequié-BA, inscrita no CNPJ: 08.204.498/0001/16, foi declarada vencedora do certame, pois 
apresentou todos os documentos solicitados no processo bem como a menor proposta no valor total de 
R$ 36.553,06 (Trinta e seis mil quinhentos e cinquenta e três reais e seis centavos). 
 
Manoel Vitorino – BA, 20 de Junho de 2014. 
_______________________________ 
          Gilberto Souza de Jesus 
          Presidente da C. P. L. 
 
 
 
 
 

 
 
 
 

Rua Gabriel Dantas Novaes, 200 | Centro | Manoel Vitorino-Ba

www.pmmanoelvitorino.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A8F0880490734BF7EECA597AF7FC72BC


		2014-06-27T17:00:01-0300




